
Isto ta lo gi sty ki im pre zy ma so wej
Zgod nie z Usta wą O bez pie czeń stwie im prez ma so wych, za im -

pre zę ma so wą uzna wa ne są im pre zy spor to we (w tym me cze
pił ki noż nej), a tak że ar ty stycz no – roz ryw ko we, (nie do ty czy
to jed nak im prez or ga ni zo wa nych mię dzy in ny mi w te atrach,
ope rach, szko łach). Ce cha mi cha rak te ry zu ją cy mi im pre zy
ma so we są mię dzy in ny mi: ro dzaj, miej sce, licz ba uczest ni ków,
sto pień ry zy ka (ta be la 1).

Za przy go to wa nie, prze bieg i za bez pie cze nie im prez ma so -
wych od po wia da ją:
● or ga ni za tor
● wła dze sa mo rzą do we (wójt, bur mistrz, pre zy dent mia sta),

wo je wo da

● Po li cja, Pań stwo wa Straż Po żar na i in ne jed nost ki or ga ni za -
cyj ne ochro ny prze ciw po ża ro wej, służ by od po wie dzial ne za
bez pie czeń stwo oraz po rzą dek pu blicz ny na ob sza rach ko -
le jo wych, służ ba zdro wia

● in ne wła ści we służ by i or ga ny.

Or ga ni za tor im prez ma so wych za pew nia3: 
● speł nie nie okre ślo nych wy mo gów, w szcze gól no ści za war -

tych w prze pi sach pra wa bu dow la ne go, w prze pi sach sa -

ni tar nych i prze pi sach do ty czą cych ochro ny prze ciw po ża -
ro wej

● udział służb po rząd ko wych, służb in for ma cyj nych oraz kie -
ru ją ce go ty mi służ ba mi kie row ni ka do spraw bez pie czeń stwa

● po moc me dycz ną
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1 Gen. bryg. (rez.), prof. nzw. dr hab. inż. A. Szy mo nik pra cu je w Ka te drze Za rzą dza nia Pro duk cją i Lo gi sty ki na Wy dzia le Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Po li -
tech ni ki Łódz kiej oraz w Ka te drze Lo gi sty ki na Wy dzia le In ży nie rii Pro duk cji i Lo gi sty ki Po li tech ni ki Opol skiej (przyp. red.).
2 Ar ty kuł jest re zul ta tem po nad 25-let nich ba dań em pi rycz nych, prze pro wa dzo nych przez Au to ra w cza sie or ga ni zo wa nych przez nie go im prez ma so wych. 
3 Usta wa z dnia 20 mar ca 2009 r. o bez pie czeń stwie im prez ma so wych.

ANDRZEJ SZYMONIK1

UWARUNKOWANIA
LOGISTYKI
IMPREZ
MASOWYCH2

Tab. 1. Ce chy cha rak te ry stycz ne im prez ma so wych.

Źró dło: opra co wa nie na pod sta wie Usta wy z dnia 20 mar ca 2009 r. o bez pie czeń stwie im prez ma so wych (Roz dział 1, art. 3).
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● za ple cze hi gie nicz no – sa ni tar ne
● wy zna cze nie dróg ewa ku acyj nych oraz dróg umoż li wia ją cych

do jazd po jaz dom służb ra tow ni czych i Po li cji
● wa run ki do zor ga ni zo wa nia łącz no ści po mię dzy pod mio ta -

mi bio rą cy mi udział w za bez pie cze niu im pre zy ma so wej
● sprzęt ra tow ni czy i ga śni czy oraz środ ki ga śni cze nie zbęd -

ne do za bez pie cze nia im pre zy ma so wej w za kre sie dzia łań
ra tow ni czo -ga śni czych

● wy dzie lo ne po miesz cze nia dla służb kie ru ją cych za bez pie -
cze niem im pre zy ma so wej.

Uwzględ nia jąc za da nia wy ni ka ją ce z isto ty lo gi sty ki i po trzeb
im pre zy ma so wej mo że my zde fi nio wać, że lo gi sty ka im pre zy
ma so wej jest dzie dzi ną wie dzy o pla no wa niu, przy go to wa niu, uży -
ciu i prze pły wie pod mio tów, osób, ener gii, in for ma cji w ce lu osią -
gnię cia po żą da ne go bez pie czeń stwa, za do wo le nia uczest ni ków
i sprzy ja ją cych wa run ków pra cy or ga ni za to rów.

Ana li za obo wiąz ków or ga ni za to ra im prez ma so wych i za dań
lo gi stycz nych z ni mi zwią za nych po zwa la na przed sta wie nie
kil ka wnio sków:
1) Nad rzęd nym ce lem za bez pie cze nia lo gi stycz ne go jest osią -

gnię cie za do wo le nia uczest ni ków pod wzglę dem ob słu gi
i bez pie czeń stwa.

2) Dzia ła nia lo gi stycz ne skie ro wa ne win ny być na stwo rze nie
ko rzyst nych, er go no micz nych i wspo ma ga ją cych wa run ków
dla or ga ni za to rów, służb po rząd ko wych im pre zy ma so wej.

3) Efekt sy ner gicz ny pro ce sów lo gi stycz nych jest moż li wy przy
zin te gro wa nym za an ga żo wa niu wie lu po mio tów, po cząw -
szy od władz sa mo rzą do wych, rzą do wych oraz służb i in sty -
tu cji od po wie dzial nych za po rzą dek oraz bez pie czeń stwo. 

4) Pro ce sy lo gi stycz ne do ty czyć bę dą ochro ny, usług by to wych,
me dycz nych, sa ni tar no – hi gie nicz nych, dzia łań ra tow ni czych
(ewa ku acyj nych), ga stro no micz nych, in fra struk tu ry (w tym
in fra struk tu ry in for ma tycz nej).

5) Struk tu ra, za da nia, ilość sił i środ ków za an ga żo wa nych
w dzia ła niach lo gi stycz nych za le żeć bę dą od cha rak te ru, miej -
sca lo ka li za cji, wiel ko ści, uczest ni ków, praw do po dob nych
za gro żeń, ran gi im pre zy ma so wej.

6) Szcze gól ne zna cze nie w spraw nym pla no wa niu, or ga ni za -
cji, prze bie gu im pre zy ma so wej ma sys tem łącz no ści, opar -
ty o no wo cze sne tech no lo gie in for ma tycz ne oraz no wo cze -
sny sprzęt łącz no ści. Cią głość i in ten syw ność za bez pie cze nia
lo gi stycz ne go jest uza leż nio na rów nież od trwa ło ści oraz
moż li wo ści wy ko rzy sty wa ne go przez or ga ni za to rów sys te -
mu łącz no ści do ko mu ni ko wa nia się na te re nie im pre zy ma -
so wej i utrzy my wa nia współ dzia ła nia z pod mio ta mi wspie -
ra ją cy mi oraz od po wie dzial ny mi za bez pie czeń stwo.

Sys tem lo gi stycz ny im pre zy ma so wej

Im pre zę ma so wą mo że my trak to wać ja ko sys tem go spo dar -
czy, któ ry jest otwar ty, dy na micz ny, spo łecz no – tech nicz ny,
re ali zu ją cy okre ślo ny cel, któ rym jest osią gnię cie za do wo le -
nia uczest ni ków dzię ki stwo rzo nym tam wa run kom.

Funk cjo no wa nie im pre zy ma so wej za le ży od zgod ne go
współ dzia ła nia jej za sad ni czych dzie dzin dzia łal no ści, któ rej
wy pad ko wą jest bez pie czeń stwo, wa run ki so cjal no by to we, sa -
tys fak cja klien tów oraz po sza no wa nie śro do wi ska w sze ro kim
po ję ciu.

Dzia łal ność lo gi stycz na im pre zy ma so wej jest ukie run ko wa -
na na or ga ni zo wa nie i re ali zo wa nie do staw za opa trze nia oraz
świad cze nie usług spe cja li stycz nych i go spo dar czo – by to wych.
Do sta wy za opa trze nia obej mu ją: sprzęt tech nicz ny i środ ki ma -
te ria ło we. Na to miast usłu gi lo gi stycz ne są to przed się wzię cia
wy ko ny wa ne przez sek cje (gru py) od po wied nio do te go
przy go to wa ne i wy ko rzy stu ją ce urzą dze nia lo gi stycz ne. Dzie -
lą się one na spe cja li stycz ne i go spo dar czo – by to we (ry su nek 1). 

Do usług spe cja li stycz nych na le żą: usłu gi tech nicz ne, me -
dycz ne, trans por to we, prze ła dun ko we, ewa ku acyj ne, po rząd -
ko wo – ochron ne, ener ge tycz ne itp. Ma ją one na ce lu mię -
dzy in ny mi:
● utrzy ma nie w go to wo ści do uży cia sprzę tu tech nicz ne go,

a tak że od twa rza nie ich sta nu zdol no ści w ra zie uszko dze -
nia

● udzie la nie we wła ści wym cza sie po mo cy me dycz nej wszyst -
kim oso bom uczest ni czą cym w im pre zie ma so wej

● za pew nie nie ewa ku acji
● za pew nie nie re ali za cji prze wo zów, prze ła dun ków oraz

utrzy ma nie prze jezd no ści dróg
● wy ko rzy sta nie po ten cja łu obiek tów in fra struk tu ry
● za pew nie nie ochro ny (in fra struk tu ry, mie nia) i po rząd ku. 

Na to miast do usług go spo dar czo – by to wych na le żą: ma ga -
zy no we, kwa te run ko we, sa ni tar no – hi gie nicz ne, ga stro no micz -
ne, par kin go we, in for ma cyj ne, itp. Ma ją one na ce lu za pew -
nie nie uczest ni kom im pre zy ma so wej wła ści wych wa run ków
prze by wa nia i eg zy sten cji. 

W ce lu or ga ni za cji i re ali za cji przed sta wio nych za dań w struk -
tu rze im pre zy ma so wej wi nien znaj do wać się pion lo gi stycz ny,
któ re go struk tu ra za le ży od jej cha rak te ru i wiel ko ści.

Rys. 1. Po dział usług lo gi stycz nych im prez ma so wych. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie prze pro wa dzo nych ba dań. 
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Za da nia zwią za ne z za si la niem i świad cze niem usług im prez
ma so wych re ali zo wa ne są w ra mach sys te mu lo gi stycz ne go, któ -
ry mo że my zde fi nio wać ja ko: upo rząd ko wa ny zbiór, zło żo ny z or -
ga nów kie ro wa nia oraz sek cji (grup) spe cja li stycz nych, urzą dzeń wy -
ko naw czych dys po nu ją cych środ ka mi za opa trze nia oraz sprzę tem
tech nicz nym, po wią za nych re la cja mi służ bo wy mi, a tak że  funk cjo -
nal ny mi, prze zna czo ny do re ali za cji do staw i świad czeń usług dla
uczest ni ków oraz or ga ni za to rów.

Or ga ny kie ro wa nia, sek cje (gru py) spe cja li stycz ne, urzą dze -
nia im pre zy ma so wej, dzia ła ją w ra mach struk tur funk cjo nal -
nych two rząc lo gi stycz ne pod sys te my: kie ro wa nia, za opa trze -
nia, tech nicz ny, in fra struk tu ral ny i me dycz ny.

Ce lem funk cjo no wa nia sys te mu lo gi stycz ne go im pre zy ma -
so wej jest za bez pie cze nie je go uczest ni ków oraz or ga ni za to -
rów po przez re ali za cję pro ce sów: kie ro wa nia, za opa try wa nia,
za bez pie cze nia tech nicz ne go, in fra struk tu ral ne go oraz me dycz -
ne go (ry su nek 2). 

Pod sys tem kie ro wa nia lo gi sty ką two rzą: oso ba od po wie -
dzial na za lo gi sty kę (szef lo gi sty ki) i bez po śred nio pod le gli mu
sze fo wie sek cji (grup): pla no wa nia, za opa try wa nia, tech nicz -
nej, in fra struk tu ry oraz me dycz nej.

Pod sys tem za pa trze nia prze zna czo ny jest do or ga ni zo wa nia
i re ali za cji pro ce su za opa try wa nia uczest ni ków, a tak że or ga -
ni za to rów im pre zy ma so wej oraz świad cze nia na ich rzecz usług
go spo dar czo – by to wych (ba za ga stro no micz na, sys tem han -
dlo wy, sa ni ta ria ty, wy wóz nie czy sto ści). Za opa try wa nie obej -
mu je sprzęt fi zycz ne go za bez pie cze nia ob sza ru ma so wej im -
pre zy, ra tow ni czo – ga śni czy, ener ge tycz ny, ręcz ne wy kry wa cze
me ta li, la tar ki elek trycz ne, wzo ry bi le tów, za pro szeń, iden ty -
fi ka to rów. Do za dań te go pod sys te mu na le ży or ga ni za cja trans -
por tu za rów no uczest ni ków, jak i sa mych or ga ni za to rów. 

Pod sys tem tech nicz ny ma na ce lu utrzy ma nie sprzę tu i urzą dzeń
(w tym sie ci kom pu te ro wych, te le in for ma tycz nych, a tak że mo -
ni to ring) w go to wo ści do uży cia oraz od two rze nia ich zdol no -
ści w ra zie ich uszko dze nia, a tak że za opa try wa nie sek cji re -

mon to wych w czę ści za mien ne i ma te ria ły tech nicz ne nie zbęd -
ne w pro ce sach ob słu go wo – re mon to wych. Obej mu je on: ob -
słu gi wa nie tech nicz ne (w tym usłu gi me tro lo gicz ne i spe cjal -
ne urzą dzeń pod do zo ro wych), roz po zna nie i ewa ku ację
tech nicz ną, re mont oraz na pra wy urzą dzeń łącz no ści, in for ma -
ty ki, mo ni to rin gu, sprzę tu ener ge tycz ne go, a tak że sie ci in for -
ma tycz nych.

Za bez pie cze nie in fra struk tu ral ne ma na ce lu za spo ko je nie po -
trzeb kwa te run ko wych uczest ni ków oraz or ga ni za to rów.
Obej mu je in fra struk tu rę: za opa trze nio wą, ob słu go wo – re mon -
to wą, służb po rząd ko wo – ochron nych, służ by zdro wia, usłu -
go wo – by to wą oraz ko mu ni ka cyj ną (w tym or ga ni za cje ru chu
sa mo cho do we go, pie sze go, sieć punk tów trans por to wych – par -
kin gi, re gu la cje ru chu). Do za dań te go pod sys te mu na le ży tak -
że za bez pie cze nie fi zycz ne, opra co wa nie od po wied nich pla -
nów ochro ny (w tym wła ści we go sys te mu kon tro li do stę pu)
i póź niej sza ich re ali za cja z uwzględ nie niem wy spe cja li zo wa -
nych służb po rząd ko wo – ochron nych i in for ma cyj nych, mo -
ni to rin gu, kon tro lin gu wejść.

Za bez pie cze nie me dycz ne ma na ce lu udzie la nie po mo cy me -
dycz nej uczest ni kom oraz or ga ni za to rom im pre zy ma so wej.
Obej mu je ono przed się wzię cia: lecz ni czo – ewa ku acyj ne, sa -
ni tar no – hi gie nicz ne i prze ciw e pi de micz ne oraz za opa try wa -
nie w sprzęt me dycz ny.

Oto cze niem sys te mu lo gi stycz ne go, któ ry re ali zu je w da nym
mo men cie za bez pie cze nie im pre zy ma so wej są: sa mo rzą dy
(wójt, bur mistrz, pre zy dent), wo je wo da, Po li cja, Pań stwo wa Straż
Po żar na i in ne jed nost ki or ga ni za cyj ne (na przy kład ochot ni -
cza straż po żar na, za kła do wa straż po żar na), Straż Miej ska, służ -
by od po wie dzial ne za bez pie czeń stwo i po rzą dek na ob sza rach
ko le jo wych, służ ba zdro wia, in ne wła ści we służ by i or ga ny, któ -
re de fac to sta no wią ele men ty skła do we te go sys te mu.

Struk tu ra sys te mu lo gi stycz ne go im pre zy ma so wej nie jest
ukła dem sta łym, nie zmien nym. Ule ga ona cią głym prze obra -
że niom, któ re spo wo do wa ne są mię dzy in ny mi zmia na mi: skła -

Rys. 2. Procesy zabezpieczenia logistycznego imprezy masowej i ich treść. Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań.

Udzielanie
pomocy

(pobudzanie)
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du uczest ni ków, wiel ko ścią, oto cze niem, cha rak te rem im pre -
zy, stop niem za gro że nia. Jest ona sys te mem wie lo wy mia ro wym,
gdzie moż na zi den ty fi ko wać kil ka ukła dów, do któ rych moż -
na za li czyć struk tu ry: pod mio to wo – or ga ni za cyj ną, przed mio -
to wą, funk cjo nal ną, hie rar chicz ną, in for ma cyj ną itp.

Po ten cjał lo gi stycz ny im prez ma so wych

Po ten cjał jest po ję ciem róż nie de fi nio wa nym, w za leż no ści
od dzie dzi ny, w któ rej jest wy ko rzy sty wa ny. W ob sza rze na -
sze go za in te re so wa nia po ten cjał moż na okre slić ja ko4:
● czy jeś moż li wo ści w ja kiejś dzie dzi nie
● spraw ność i wy daj ność cze goś, zwłasz cza pań stwa, w ja kiejś

dzie dzi nie, na przy kład or ga ni za cyj nej, za bez pie cze nia
bez pie czeń stwa we wnętrz ne go czy ze wnętrz ne go

● za sób sys te mu dzia ła nia bez po śred nio uży tecz ny dla je go
sys te mu ope ra cyj ne go5. 

Ba zu jąc na de fi ni cji lo gi sty ki i po ten cja łu, mo że my zde fi nio -
wać po ję cie po ten cja łu lo gi stycz ne go im prez ma so wych ja ko
moż li wość wy ko naw czą (kie row ni czą) or ga nów i urzą dzeń lo gi stycz -
nych, a tak że re al ne zdol ność in fra struk tu ry, któ re mo gą być wy -
ko rzy sta ne w cza sie ich pla no wa nia, or ga ni zo wa nia i prze bie gu.

Ana li zu jąc de fi ni cję po ten cja łu lo gi stycz ne go i lo gi sty ki im -
prez ma so wych na su wa ją się wnio ski6:

1) Po ten cjał lo gi stycz ny PL moż na zde fi nio wać, ja ko funk cję
moż li wo ści ML (t).

PL = f [ML (t)]

ML (t) są wiel ko ścia mi dy na micz ny mi, zmien ny mi w cza sie
(t), a ich po mia ru moż na do ko ny wać tyl ko w usta lo nych chwi -
lach przy ści śle zde ter mi no wa nych wa run kach i ogra ni cze niach
(na przy kład uwzględ nia jąc fa zy za rzą dza nia kry zy so we go, po -
zio my re ago wa nia, za so by fi nan so we).

2) Za sad ni czy mi de ter mi nan ta mi są po ten cja ły: ludz kie PL (t),
ma te ria ło we PM (t), tech nicz ne PT (t), kie ro wa nia PK (t).

PL = f [PL (t); PT (t); PM (t); PK (t)]

Przez po ten cjał ludz ki PL (t) na le ży ro zu mieć umie jęt no ści, chę -
ci, kre atyw ność, in no wa cyj ność tych, któ rzy uczest ni czą
w or ga ni zo wa niu za bez pie cze nia lo gi stycz ne go im prez ma so -
wych. Nie do ty czy to tyl ko lo gi sty ków bez po śred nio bio rą cych
udział w or ga ni zo wa niu im pre zy, ale i tych, któ rzy są pla no -
wa ni do uży cia w sy tu acjach nie prze wi dzia nych.

Po ten cjał tech nicz ny PT (t) to moż li wo ści urzą dzeń tech nicz -
nych wy ko rzy sty wa nych w pro ce sie za bez pie cze nia lo gi -
stycz ne go im pre zy ma so wej. Za li cza my do nich mię dzy in ny -
mi wy po sa że nie służb po rząd ko wych, in for ma cyj nych,
ra tow ni czych, me dycz nych, mo ni to rin gu.

Po ten cjał ma te ria ło wy PM (t) za wie ra zgro ma dza ne za pa sy, któ -
re są bez po śred nio uży te w trak cje or ga ni zo wa nia i prze bie -
gu im pre zy ma so wej, ale i ta kie, któ rych wy ko rzy sta nie mo -
że być wy mu szo ne sy tu acja mi zwią za ny mi z wszel kie go

ro dza ju za gro że nia mi, po ja wia ją cy mi się na gle w spo sób nie -
ocze ki wa ny. Do nich mo że my za li czyć mię dzy in ny mi do dat -
ko wo zgro ma dzo ny: sprzęt ra tow ni czo – ga śni czy, sprzęt in -
for ma tycz ny, urzą dze nia mo ni to ru ją ce, agre ga ty do za sil nia
awa ryj ne go. W uję ciu ilo ścio wym po ten cjał ma te ria ło wy na -
le ży zde fi nio wać, ja ko su mę po ten cja łu wszyst kich ro dza jów
za opa trze nia, wy ko rzy sty wa nych w pro ce sach lo gi stycz nych
im prez ma so wych. 

Po ten cjał kie ro wa nia PK (t) to tech nicz ne, spo łecz ne oraz kon -
cep cyj ne moż li wo ści ze spo łów ludz kich za an ga żo wa nych
w pro ce sy lo gi stycz ne na wszyst kich szcze blach za rzą dza nia. 

3) Po ten cjał lo gi stycz ny im prez ma so wych uza leż nio ny
jest nie tyl ko od za so bów or ga ni za to rów, ale tak że od moż -
li wo ści oto cze nia bliż sze go i dal sze go.

Uszcze gó ła wia jąc pro blem po ten cja łu lo gi stycz ne go we dług
kry te rium dzie dzi no wo ści, (PL) im prez ma so wych mo że my
przed sta wić wy ra że niem:

PL = f [PZ (t); PM (t); PSP (t); PRG (t); PSIK (t); PT (t); PIM (t); 
PHS (t); PK (t); R (t)]

gdzie: 
PZ (t) – po ten cjał za opa trze nio wy;
PM (t) – po ten cjał me dycz ny;
PSP (t) – po ten cjał służb po rząd ko wych;
PRG (t) – po ten cjał ra tow ni czo -ga śni czy;
PSIK (t) – po ten cjał służb in for ma cyj nych;
PT (t) – po ten cjał trans por to wy;
PIM (t) – po ten cjał in fra struk tu ry (bu dyn ków, dróg, uzbro je -

nia te re nu itp.) wy ko rzy sty wa ny w cza sie im pre zy ma so wej;
PHS (t) – po ten cjał hi gie nicz no -sa ni tar ny;
PK (t) – po ten cjał kie row ni czy;
R (t) – re la cje mię dzy skła do wy mi.

Przy go to wa nie po ten cja łu lo gi stycz ne go jest pro ce sem cią -
głym i w za leż no ści od wie lo wy mia ro wo ści im pre zy ma so wej
(prze strze ni, cza su, ilo ści uczest ni ków, moż li wych za gro żeń,
in fra struk tu ry itd.) wy ma ga za an ga żo wa nia od po wied nich za -
so bów ludz kich, fi nan so wych i ma te rial nych do je go or ga ni -
za cji. Moż li wo ści PL za leż ne są od utrzy my wa nia nor ma tyw -
nych za pa sów (na przy kład sprzę tu ppoż, sprzę tu me dycz ne go
do udzie la nia pierw szej po mo cy) oraz stop nia urzu to wa nia po -
zo sta łe go sprzę tu i ma te ria łów nie zbęd nych do pra wi dło we -
go pla no wa nia, or ga ni za cji i prze bie gu im prez ma so wych.

Po ten cjał lo gi stycz ny po wi nien być tak roz środ ko wa ny, by
znisz cze nie lub uszko dze nie jed ne go (dzie dzi no we go) nie za -
kłó ci ło lub wręcz nie spa ra li żo wa ło funk cjo no wa nia za bez pie -
cze nia lo gi stycz ne go im pre zy ma so wej.

Za gro że nia bez pie czeń stwa lo gi sty ki

Sy tu acje kry zy so we ma ją to do sie bie, że tak do koń ca nie
wia do mo, kie dy mo gą na stą pić. Czło wiek nie opa no wał spo -
so bów, któ re do kład nie mo gą okre ślić czas, miej sce, ska lę za -
gro żeń. To po wo du je, że wie lu de cy den tów nie przyj mu je do

4 http://sjp.pwn.pl/szu kaj/po ten cja%C5%82 (do stęp: 17.07.2011).
5 J. Ko niecz ny, In ży nie ria sys te mów dzia ła nia, WNT, War sza wa 1983, s. 351.
6 Por. M. Brze ziń ski, Lo gi sty ka woj sko wa, Bel lo na, War sza wa 2005, s. 31 i na stęp ne.
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swo jej świa do mo ści, iż pro ble my sy tu acji kry zy so wych mo gą
ich do się gnąć i to oni mu szą się z ni mi zmie rzyć. 

Ży cie po ka zu je, że jest ina czej, cze go do wo dem mo że być
przy kład ostat nie go zda rze nia w Egip cie z 1 lu te go 2012 ro -
ku, gdzie zgi nę ło 74 ki bi ców, a 1000 od nio sło po waż ne ob -
ra że nia w star ciach po me czu Al -Ma sry z Al -Ah ly. Kto mógł się
spo dzie wać ude rze nia pio ru na w wie żę ko ściel ną w Kło buc -
ku w dniu 10 lip ca 2011 ro ku, w cza sie mszy, w któ rej uczest -
ni czy ło pra wie 500 wier nych i tyl ko dzię ki spraw nej ak cji stra -
ża ków nikt nie ucier pia ł7.

Ze wzglę du na źró dła po wsta nia za gro że nia, któ re mo gą
wpły wać na dzia ła nia lo gi stycz ne, dzie li my na na tu ral ne (po -
wo dzie, sil ne wia try i hu ra ga ny, wy ła do wa nia at mos fe rycz ne,
wstrzą sy sej smicz ne, in ten syw ne opa dy, osu wi ska zie mi, epi -
de mie cho rób za kaź nych lu dzi itp.) oraz cy wi li za cyj ne, zwią -
za ne z dzia łal no ścią sił przy ro dy, mo gą ce być przy czy ną po -
wsta nia ka ta strof i awa rii tech nicz nych (po ża ry obiek tów
prze my sło wych, użyt ku pu blicz ne go, ma ga zy nów; awa rie
che micz ne; ka ta stro fy i awa rie obiek tów bu dow la nych, w tym
mo stów i wia duk tów; wy pad ki oraz ka ta stro fy w ko mu ni ka -
cji dro go wej, wod nej, ko le jo wej, po wietrz nej; za gro że nia zwią -
za ne ze złym sta nem tech nicz nym prze sta rza łej in fra struk tu -
ry; wy pad ki ra dia cyj ne itd.)8. Za gro że nia na tu ral ne jak
i cy wi li za cyj ne mo gą być na stęp stwem dzia ła nia ter ro ry stów
czy pra cow ni ków, któ rzy są na przy kład sfru stro wa ni, pra gną -
cy ze msty, chcą cy uzy skać ko rzy ści ma te rial ne.

Do kla sycz nych, ty po wych za gro żeń lo gi sty ki im prez ma so -
wych mo że my za li czy ć9:
● brak za si la nia elek trycz ne go dla sys te mu in for ma tycz no – in -

for ma cyj ne go, mo ni to rin gu, sys te mu au to ma ty ki, pomp do -
star cza ją cych me dia, urzą dzeń elek trycz nych itp.

● awa rie, nie spraw no ści wy po sa że nia i urzą dzeń za bez pie cza -
ją cych

● nie wła ści we za pla no wa nie szla ków ko mu ni ka cyj nych
● błę dy ludz kie w za kre sie kon ser wa cji, prze glą dów, ba dań
● mo ni to ring nie wy star cza ją cy do ran gi i za gro żeń
● brak al bo sła ba or ga ni za cja współ dzia ła nia mię dzy pod mio -

ta mi od po wie dzial ny mi za za bez pie cze nie lo gi stycz ne
● brak oce ny ry zy ka oraz me cha ni zmów za rzą dza nia sy tu acja -

mi nie ty po wy mi (brak opra co wa nych pro ce dur)
● nie wy szko lo ny, ma ło do świad czo ny per so nel lo gi stycz ny
● brak ro ze zna nia, co do ilo ści, ja ko ści, miej sca za so bów w naj -

bliż szym oto cze niu, a ma ją cych wpływ na pro ce sy lo gi stycz -
ne im prez ma so wych.
Za gro że nia lo gi sty ki im prez ma so wych mo gą wy stę po wać

za rów no na eta pie pro jek to wa nia, or ga ni zo wa nia jak i prze -
bie gu im pre zy ma so wej. Są zwią za ne z cha rak te rem, wiel ko -
ścią, lo ka li za cją, uczest ni ka mi i przy go to wa niem oraz za an ga -
żo wa niem or ga ni za to rów.

Pod su mo wa nie

Wy so ka ja kość usług lo gi stycz nych po zwa la za pew nić bez pie -
czeń stwo oso bom uczest ni czą cym w im pre zie dzię ki spraw nej
i sku tecz nej ochro nie po rząd ku pu blicz ne go, do brze zor ga ni -

zo wa nej opie ce me dycz nej. Stwo rze nie od po wied nich wa run -
ków w obiek cie o od po wied nim sta nie tech nicz nym wraz ze słu -
żą cy mi in sta la cja mi i urzą dze nia mi tech nicz ny mi (w szcze gól -
no ści prze ciw po ża ro wy mi, mo ni to ru ją cy mi, łącz no ści) uła twia
re ali za cję prze pły wów rze czo wych i in for ma cyj nych, któ re nie
tyl ko mu szą być wy ko na ne, lecz i sko or dy no wa ne w cza sie, prze -
strze ni, a tak że zsyn chro ni zo wa ne z pro ce sem prze bie gu im -
pre zy ma so wej.

Stresz cze nie 

W ar ty ku le do ko na no ana li zy i oce ny za dań lo gi sty ki im prez
ma so wych. Za pre zen to wa no de fi ni cję lo gi sty ki im prez ma so -
wych i wy ni ka ją ce z niej za da nia. Przed sta wio no ob sza ry dzia -
łal no ści lo gi stycz nej ukie run ko wa nej na or ga ni zo wa nie, re ali -
zo wa nie do staw za opa trze nia, a tak że świad cze nie usług
spe cja li stycz nych i go spo dar czo – by to wych. Opi sa no rów nież
sys tem lo gi stycz ny im pre zy ma so wej i przed sta wio no za da nia
je go pod sys te mów. Za pre zen to wa no ana li zę po ten cja łu lo gi -
stycz ne go, w ob sza rze moż li wo ści wy ko naw czych (kie row ni -
czych) or ga nów i urzą dzeń lo gi stycz nych, a tak że re al nych zdol -
no ści in fra struk tu ry. W za koń cze niu ar ty ku łu zi den ty fi ko wa no
za gro że nia lo gi sty ki im prez ma so wych, ja kie mo gą wy stę po -
wać za rów no na eta pie pro jek to wa nia, or ga ni zo wa nia, jak
i prze bie gu im pre zy ma so wej. 

CON DI TIO NING OF MASS EVENTS LO GI STICS

Abs tract
The ar tic le ana ly zes and eva lu ates the ta sks of the mass events

lo gi stics. It pre sents the de fi ni tion of the mass events lo gi stics
and ta sks that re sult from it. It pre sents are as of lo gi stics ac -
ti vi ty, di rec ted at or ga ni za tion and re ali za tion of sup ply de -
li ve ries and pro vi sion of spe cia list and eco no mic and li ving se -
rvi ces. The ar tic le al so de scri bes the mass event lo gi stics sys tem
and the ta sks of its sub sys tems. It de scri bes lo gi stics po ten -
tial ana ly sis and the re al abi li ty of in fra struc tu re. The conc lu -
sion of the ar tic le con ta ins thre ats to the mass events lo gi stics,
which can oc cur both  at the de sign sta ge, or ga ni zing sta -
ge and pha se of the co ur se of the mass event.
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